[image: ]

Администрация городского округа город Первомайск
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]15.04.2019                                                                                                               № 588

Об утверждении порядка организации и проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в городском округе город Первомайск Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ  "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", а также в целях повышения эффективности организации и проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в городском округе город Первомайск Нижегородской области, администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок организации и проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в городском округе город Первомайск Нижегородской области.
2. Отделу культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области по социальным вопросам А.В.Широкова.
Глава местного самоуправления                                                                 Е.А.Лебеднова
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации
городского округа город Первомайск
Нижегородской области
от _________ № _______

Порядок организации и проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в городском округе город Первомайск Нижегородской области

1. Общие положения

1.1   Настоящий    Порядок   разработан    в     соответствии   с     Федеральным
законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", определяет требования к организации и проведению официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план проведения спортивно-массовых мероприятий на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее - календарный план).
1.2. В настоящем порядке  используются  следующие  термины  и  определения:
- официальные физкультурно-оздоровительные и спортивные мероприятия – физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия, включенные в календарный план по видам спорта Министерства спорта Нижегородской области, календарный план спортивно-массовых мероприятий городского округа город Первомайск Нижегородской области;
- спортивные мероприятия, которые подразделяются на:
а) спортивное соревнование – состязание среди спортсменов или команд по различным видам спорта (спортивным дисциплинам) в целях выявления лучшего участника состязания, проводимое по утвержденному его организатором положению
- физкультурно-оздоровительные мероприятия – организованные занятия граждан физической культурой, направленные на удовлетворение потребностей граждан городского округа город Первомайск Нижегородской области в поддержании и укреплении здоровья, проведение досуга средствами физической культуры и предназначенные для пропаганды здорового образа жизни, физического воспитания граждан;
- организаторы физкультурно-оздоровительного и спортивного мероприятия – юридическое или физическое лицо, по инициативе которого проводится физкультурное или спортивное мероприятие и которое осуществляет организационное, финансовое и иное обеспечение подготовки и проведения такого мероприятия в городском округе город Первомайск Нижегородской области.

1.3. Организаторами физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий являются:
а) отдел культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области;
б) муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс в г. Первомайск Нижегородской области»
в)   министерство спорта Нижегородской области;
г)    федерации спорта Нижегородской области;
д) юридические или физические лица, по инициативе которых проводятся мероприятия.
1.4. К участникам мероприятий относятся лица, предусмотренные положениями о данных мероприятиях.

2. Порядок организации и проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в городском округе город Первомайск Нижегородской области

2.1. Обязательными документами для проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий являются:
а) положение о спортивном мероприятии, утвержденное организаторами физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
б) смета на проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в рамках выделенных и согласованных объемов финансирования и определенных нормами расходов на материальное обеспечение участников спортивных мероприятий, проводимых учреждениями.
в) списочный состав спортивных судей, принимающих участие в физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях.
2.2. Организаторы физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, указанные в подпункте 1.3  пункта 1 настоящего Порядка, разрабатывают  положение о проведении мероприятий и не позднее, чем за 30 дней до начала проведения соответствующих физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий направляют данное положение в заинтересованные организации и учреждения.
2.3. В течение десяти дней после окончания физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий главный судья от имени судейской коллегии представляет в организацию, проводящую соревнования, протоколы о проведении физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

3. Открытие и закрытие физкультурно-оздоровительных
 и спортивных мероприятий

3.1. Открытие и   закрытие   физкультурно-оздоровительного   и   спортивного    мероприятия включает в себя последовательность действий организаторов, членов оргкомитета, спортсменов, тренеров, судей, почетных гостей, других лиц и служб при открытии и закрытии физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, награждении победителей и призеров.
   Ответственность за проведение торжественного церемониала возлагается на организационный комитет и главную судейскую коллегию. Спортивные сооружения, на которых проводится торжественный церемониал, оформляются средствами наглядной агитации, имеют в наличии комплекты государственных флагов, флагштоки, древки, приспособления для подъемов флагов, фонограммы государственного гимна России, маршей, пьедесталы для награждения победителей с тремя ступеньками.
3.2. Церемония открытия и закрытия разрабатывается и проводится организатором физкультурно-оздоровительного и спортивного мероприятия с учетом положения  о мероприятии, особенностей и традиций вида спорта и включает: сбор, выход и построение спортсменов (команд, участников), тренеров, судей (в парадной форме); сбор членов оргкомитета и приглашенных лиц; информацию о физкультурно-оздоровительном и спортивном мероприятии, его участниках, историю вида спорта; приветствие Оргкомитета, почетных гостей; исполнение Государственного гимна Российской Федерации, выход участников торжественного церемониала со спортивной арены.
3.3. При проведении физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в программу открытия могут включаться показательные выступления спортсменов или творческих коллективов.
 3.4. Церемония награждения участников официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий проводится с учетом особенностей вида спорта, условий и места проведения мероприятий.
 Для церемонии награждения должны быть подготовлены: - награды; - оборудование (пьедестал почета, флагштоки и иное оборудование).
Церемония награждения может производиться: - по окончании соревнований одной дисциплины вида спорта; - при завершении соревнований по виду спорта; - по окончании программы комплексных соревнований.
Церемония награждения включает: - сбор и построение участников награждения; - выход участников соревнований и лиц, вручающих награды; - информацию о победителях и призерах соревнований и лицах, вручающих награды; - вручение наград, дипломов, памятных сувениров;
При награждении специальными призами главный приз вручает представитель организационного комитета или главный судья соревнований, другие призы - представители организаций учредителей призов.
После церемонии награждения может проводиться фотографирование победителей соревнований, организация пресс-конференций, интервью с призерами и т.д.
 Закрытие физкультурного и спортивного мероприятия включает: - информацию о результатах соревнований, победителях, призерах; - сбор и построение участников соревнований. - объявление о закрытии соревнований.
Церемония награждения и церемония закрытия физкультурно-оздоровительного и спортивного мероприятия могут быть объединены в одну церемонию (по отдельно утвержденному сценарию).

4. Требования к организации обеспечения общественного порядка и общественной безопасности участников и зрителей при проведении физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

4.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется   согласно требованиям Правил обеспечения безопасности, при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353, а также требованиям правил по соответствующим видам спорта.
4.2. Физкультурно - оздоровительные и спортивные мероприятия   проводятся
на объектах спорта, включенных во Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным законом от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
 5.3. Оказание    скорой   медицинской   помощи   осуществляется   в   соответствии    с приказом Минздрава России от 01 марта 2016 года № 134н «О порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурный и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» («ГТО»).

image1.png